UNIDADE DE REGISTRO DE ESTRANGEIROS - URE/DELEMIG/DREX/SR/PF/ES

Assunto: DEFESA AUTUAÇÃO

1. Trata-se do Auto de  Infração e Notificação lavrado em desfavor de Michael Junior Moniz,
cidadão português, portador do passaporte nº CA562859, em razão da ultrapassagem do prazo de estada
legal no Brasil em 1.846 (mil oitocentos e quarenta e seis) dias.

2. Em decorrência da infração, foi aplicada multa no valor de R$ 9.230,00 (nove mil, duzentos
e trinta reais).

3. Em sua defesa, protocolada tempestivamente por e-mail, o autuado esclareceu que
ingressou no território nacional em dezembro de 2019, proveniente de Jersey, Reino Unido, com o
objetivo de realizar uma visita de curta duração. Na ocasião, possuía vínculo empregatício no exterior e